
AGENZIA REGIONALE PER L’INFORMATICA E LA COMMITTENZA 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 

Determina n. SA/11 del 5 dicembre 2019 

Ufficio: Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo.  

 

OGGETTO: Appalto specifico per la fornitura di farmaci ospedalieri, farmaci in distribuzione per conto e 

servizi connessi occorrenti alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Abruzzo – Edizione II. 

Determinazione di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 5 e ss. del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

GARA SIMOG N.  7187250. 

 

L’UFFICIO COMMISSARIALE 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE , 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO il DPCM del 11 luglio 2018 che individua le categorie merceologiche e le soglie al superamento delle 

quali le stazioni appaltanti individuate all’art. 9 del D.L. 66/2014 e ss.mm.ii. sono obbligate a ricorrere a Consip 

S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure di acquisto; 

VISTA la Legge Regionale n. 34/2016 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di centrale unica di 

committenza regionale e modifiche alle leggi regionali 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del 

comparto sistemi informativi e telematici), 29 luglio 1998, n. 64 (Istituzione dell'Agenzia Regionale 

per la Tutela dell'Ambiente (A.R.T.A.)) e 3 agosto 2011, n. 27 (Modifiche alla legge regionale 21 

luglio 1999, n. 44 (Norme per il riordino degli Enti di edilizia residenziale pubblica): attuazione del 

comma 1, dell'articolo 2 della legge regionale 24 marzo 2009, n. 4 (Principi generali in materia di 

riordino degli Enti regionali)”; 

VISTE le Deliberazioni di Giunta Regionale della Regione Abruzzo n.761 del 0 Ottobre 2018, n. 779 del 

16 Ottobre 2018 e n. 1008 del 20/12/2018, con le quali sono state ricondotte all’A.R.I.C. tutte le funzioni 

di Stazione Unica Appaltante della Regione Abruzzo e di Soggetto Aggregatore ascritte ed esercitate 

temporaneamente in regime transitorio al Servizio del Genio Civile di L’Aquila e si è disposto il subentro 

di ARIC nell’esercizio delle funzioni sopra descritte e nella gestione dei relativi rapporti giuridici; 

VISTA la Delibera ANAC n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti 

Aggregatori” che individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia Regionale per 

l’Informatica e la Committenza – A.R.I.C.; 

VISTO il D.P.G.R. n.65 del 4 ottobre 2019, con cui sono stati nominati il Commissario straordinario 

di ARIC e due Sub Commissari della medesima Agenzia; 

DATO ATTO che: 

- con Determinazione dirigenziale n. DPE016/63 del 12 novembre 2018 è stata disposta l’indizione dell’appalto 

specifico per l’affidamento della fornitura di farmaci ospedalieri, farmaci in distribuzione per conto e servizi 

connessi occorrenti alle AA.SS.LL. della Regione Abruzzo, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione 

sperimentale della Pubblica Amministrazione (SDAPA) istituito da Consip S.p.A., suddiviso in n. 828 

(ottocentoventotto) lotti, per un valore complessivo a base d’asta di Euro 123.930.221,58, Iva esclusa, riferito 

all’intera durata contrattuale di mesi 24 - SIMOG: gara n. 7187250;  

- il criterio di aggiudicazione stabilito, per ciascun lotto, è quello del prezzo più basso ex art. 95 del D.lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.;  

- il Responsabile del Procedimento, dopo aver effettuato l’accesso al SISTEMA, ha lanciato il confronto 

concorrenziale trasmettendo l’invito a tutti gli operatori economici abilitati al SDAPA Farmaci;  



AGENZIA REGIONALE PER L’INFORMATICA E LA COMMITTENZA 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 

- il termine ultimo per richiedere informazioni complementari e/o chiarimenti sul contenuto della 

documentazione di gara, di cui alla lettera di invito al confronto concorrenziale, è stato stabilito nel giorno 3 

dicembre 2018; 

- con comunicazione del RUP del 13 dicembre 2018 la Stazione Appaltante ha provveduto a revocare i seguenti 

lotti: 5A, 100A, 541A, 228A, 666A, 731A, 778A, 778B; 

- entro il termine del 3 dicembre 2018 sono pervenute n. 129 (centoventinove) richieste di chiarimento da parte 

degli operatori economici; 

- ai sensi dell’art. 1.5 del Capitolato d’oneri, il Responsabile del Procedimento, ha pubblicato le risposte ai 

chiarimenti a SISTEMA e sul profilo del committente; 

- alle ore 12:00 del 21 dicembre 2018 è scaduto il termine di presentazione delle offerte a SISTEMA; 

- entro il termine di scadenza fissato sono state presentate, tramite la piattaforma telematica, n. 99 offerte da 

parte degli operatori economici; 

PRESO ATTO dei verbali, sottoscritti dal RUP, relativi all’espletamento dell’iter della procedura di gara de 

qua, di seguito richiamati: 

- verbale n. 1 del 24 aprile 2019 “Verifica della documentazione amministrativa”; 

- verbale n. 2 del 23 maggio 2019 “Verifica documentazione integrativa rimessa dalle Ditte ammesse con 

riserva”; 

PRESO ATTO del provvedimento di ammissione/esclusione ex art. 29 del D. lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. del 

7 giugno 2019 e dei successivi provvedimenti di rettifica del 21 giugno 2019 e del 27 giugno 2019, sottoscritti 

dal RUP;  

PRESO ATTO del verbale n. 3 del 4 luglio 2019 relativo all’apertura delle offerte economiche della procedura 

di gara de qua, sottoscritto dal RUP; 

DATO ATTO che in esito ai necessari controlli, il Responsabile del Procedimento, mediante accesso alla 

piattaforma telematica Consip www.acquistinretepa.it, ha provveduto a generare i report definitivi di gara 

(relativi ai Lotti andati deserti e alla graduatoria); 

PRESO ATTO del verbale n. 4 del 16 ottobre 2019, sottoscritto dal RUP, con il quale si determina l’esclusione 

dell’operatore economico denominato “SANOFI S.p.A.” e vengono assunte le determinazioni in relazione ai 

Lotti per i quali la predetta Società è risultata la migliore offerente; 

PRESO ATTO che per i Lotti 14, 474, 785, 797, che sono risultati pari merito, il RUP ha proceduto a lanciare 

una RDO sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), le cui risultanze sono 

dettagliatamente riportate rispettivamente nei verbali n. 5 del 6 novembre 2019 e n. 6 del 8 novembre 2019 di 

apertura delle offerte relative alle RDO del 30 ottobre 2019 (n. 2432128 - Lotto 14, n. 2432206 - Lotto 474, n. 

2432372 - Lotto 785, n. 2432416 - Lotto 797) e del conseguente sorteggio pubblico effettuato per i Lotti n. 14, 

474, 785 che sono risultati deserti; 

PRESO ATTO delle valutazioni circa l’idoneità tecnica dei prodotti offerti, effettuate dal Collegio Tecnico e 

conservate agli atti della Stazione Appaltante; 

PRESO ATTO del verbale n. 7 del 12 novembre 2019, sottoscritto dal RUP, relativo alla verifica delle 

giustificazioni prodotte dalle Ditte le cui offerte sono risultate anormalmente basse; 

PRESO ATTO del verbale n. 8 del 28 novembre 2019, sottoscritto dal RUP, con il quale è pervenuta alla 

Stazione Appaltante la proposta di aggiudicazione della gara in questione, comprensiva dei relativi allegati 

(Allegato n.1, Allegato n. 2, Allegato n.3); 

CONSIDERATO che, dall’analisi di tutti i verbali relativi alle operazioni di gara e di tutti gli atti presupposti, 

connessi e conseguenziali ai medesimi, si è accertato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della 

normativa vigente, e ritenuto, pertanto, di far proprie le indicazioni negli stessi contenute; 

RAVVISATA LA NECESSITA’ di doversi procedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto ai sensi 

dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  



AGENZIA REGIONALE PER L’INFORMATICA E LA COMMITTENZA 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 

PRESO ATTO delle risultanze della procedura di gara, di seguito riportate in dettaglio, che si allegano al 

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale: 

- Allegato n. 1 “Elenco LOTTI AGGIUDICATI SDAPA Farmaci II”; 

- Allegato n. 2 “Elenco LOTTI NON AGGIUDICATI SDAPA Farmaci II” 

- Allegato n. 3 “Elenco LOTTI DESERTI SDAPA Farmaci II”; 

 

DETERMINA 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel 

presente dispositivo, 

 

DI PRENDERE ATTO delle risultanze delle operazioni di gara trasmesse da RUP tramite i verbali a seguire:  

- verbale n. 1 del 24 aprile 2019 denominato “Verifica della documentazione amministrativa”; 

- Verbale n. 2 del 23 maggio 2019 denominato “Verifica documentazione integrativa rimessa dalle Ditte 

ammesse con riserva”; 

- Verbale n. 3 del 4 luglio 2019 denominato “Apertura buste virtuali economiche”; 

- Verbale n. 4 del 28 ottobre 2019 denominato “Determinazioni su SANOFI S.p.A.”; 

- Verbale n. 5 del 5 novembre 2019 denominato “Seduta pubblica RDO Lotti pari merito”; 

- Verbale n. 6 del 8 novembre 2019 denominato “Sorteggio RDO Lotti pari merito”; 

- Verbale n. 7 del 12 novembre 2019 denominato “Verifica offerte anormalmente basse”; 

- Verbale n. 8 del 28 novembre 2019 denominato “Definizione proposta di aggiudicazione”; 

DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP e trasmessa con il verbale n. 8 

“Definizione proposta di aggiudicazione”, completo dei suoi allegati e allegato alla presente determinazione;   

DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. i lotti registrati in 

dettaglio nell’Allegato n. 1, denominato “Elenco LOTTI AGGIUDICATI SDAPA Farmaci II”, allegato alla 

presente determinazione;  

DI DICHIARARE, per l’effetto, non aggiudicati i lotti registrati nell’Allegato n. 2 denominato “Elenco 

LOTTI NON AGGIUDICATI SDAPA Farmaci II”, allegato alla presente determinazione; 

DI DICHIARARE, per l’effetto, “deserta” la procedura di gara per i lotti registrati in dettaglio nell’Allegato 

n. 3 denominato “Elenco LOTTI DESERTI SDAPA Farmaci II”, allegato alla presente determinazione; 

DI DISPORRE che il presente provvedimento di aggiudicazione produca effetti solo dopo la conclusione dei 

controlli concernenti i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in ossequio 

all’art. 32, comma 7, del Codice dei contratti pubblici;  

DI STABILIRE, ai sensi della lett. b) del comma 10 dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 e secondo quanto 

previsto dall’art. 2.2. del Capitolato d’oneri di gara, che l’affidamento delle forniture avrà una validità di mesi 

24, a decorrere dalla data di stipula dell’Accordo Quadro;  

DI DISPORRE che la presente determinazione sia pubblicata sul sito web www.aric.it e su sito web 

www.acquistinretepa.it, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della 

P.A. in ossequi agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

DI PRECISARE inoltre, che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio della 

Regione Abruzzo; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento e la documentazione inerente la procedura de qua al 

Responsabile del Procedimento per le successive comunicazioni relative all’esito della procedura di gara in 

oggetto ai sensi dell’art. 76, comma 5 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

http://www.aric.it/
http://www.acquistinretepa.it/


AGENZIA REGIONALE PER L’INFORMATICA E LA COMMITTENZA 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 

 

IL FUNZIONARIO 

                                                                   Dott.ssa Roberta Di Biase 

(firmato elettronicamente) 

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                                   IL SUB COMMISSARIO STRAORDINARIO 

            Avv. Daniela Valenza                                   Avv. Carlo Montanino 

             (firmato digitalmente)              (firmato digitalmente) 


